
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C om unal e  

 

 

 

OGGETTO: Nuova proposta di classificazione acustica del territorio del Comune di 

Monasterolo di Savigliano ai sensi della Legge quadro sull’inquinamento acustico 

n. 447/1995 e della Legge Regionale 20 ottobre 2000 n. 52. Adozione.  

 

L’anno 2021 addì ventotto del mese di settembre alle ore 20,45 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì   8 – GULLINO Annalisa Sì  

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena Sì   10 – BORTONE Giuseppe Sì  

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea Sì  

6 – GIOLITTI Maurizio Sì      

    TOTALI 11 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 32 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’emanazione della Legge quadro n° 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro 

sull’inquinamento acustico” ha stabilito i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente 

esterno ed abitativo dall’inquinamento acustico. Il conseguimento delle finalità legislative viene 

ricercato attraverso una duplice strategia che comprende attività di “prevenzione ambientale” 

(ovvero classificazione acustica del territorio comunale, valutazione di impatto ambientale ecc.) e 

di “protezione ambientale” (controllo dei livelli di inquinamento acustico, piani di risanamento); 

• la Legge quadro individua e definisce in dettaglio le competenze in materia dei vari enti, sia 

pubblici sia privati. In tale contesto si inserisce l’obbligo delle Amministrazioni comunali di 

provvedere alla classificazione del territorio di competenza, attraverso la definizione di aree 

acusticamente omogenee; 

• in ambito normativo regionale è stata emanata la L.R. 52 del 20 ottobre 2000 la quale, in 

attuazione a quanto previsto dalla Legge 447 del 26/10/95, definisce le “Disposizioni per la tutela 

dell’ambiente in materia di inquinamento acustico”; 

• detta normativa regionale riveste notevole importanza in quanto, oltre a disciplinare le 

competenze dei vari enti (Regione, Provincia, Comune, ARPA), indica le modalità mediante le quali 

deve essere effettuata la classificazione acustica (art. 6) e le procedure di approvazione della 

classificazione stessa (art. 7); 

Considerato che: 

• il Comune di Monasterolo di Savigliano con delibera di C.C. n. 14 del 28 aprile 2021 ha 

approvato la Variante n. 13 al Piano Regolatore Generale Comunale; 

• si è reso, quindi, necessario predisporre la classificazione acustica del territorio comunale in 

sinergia con la stesura della variante al P.R.G.C.; 

• la redazione della bozza di siffatta classificazione è stata effettuata mediante l’impiego di 

personale comunale; 

 

Vista la Legge Quadro 26/10/1995 n. 447; 

Vista la Legge Regionale 20/10/2000 n. 52; 

Vista la D.G.R. 06/08/2001 n. 85-3802; 

Vista la D.G.R. 15/12/2017 n. 56-6162; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.02.2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2021; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 42 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 



 

comma 1, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 

 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare la proposta di zonizzazione acustica del territorio del Comune di Monasterolo di 

Savigliano, costituita dai seguenti elaborati: 

• Tavola n. 1 – Fase II – Scala 1:5.000; 

• Tavola n. 2 – Fase III – Scala 1:5.000; 

• Tavola n. 3 – Fase IV – Scala 1:5.000; 

• Relazione illustrativa; 

• Norme Tecniche di Attuazione; 

2. di dare mandato all’Ufficio Tecnico di inviare copia della suddetta Proposta alla Provincia di 

Cuneo ed ai Comuni contermini ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della Legge regionale 20 

ottobre 2000, n. 52 e, contestualmente, di darne avviso tramite affissione all’albo pretorio per 

almeno trenta giorni, con l'indicazione dell’ufficio comunale in cui la Proposta è disponibile 

all’esame da parte del pubblico. L’avvio di procedura dovrà essere reso noto anche tramite 

pubblicazione sul BUR; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, in quanto il 

presente atto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio; 

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°comma, del Testo Unico 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Geom. Parizia Bruno 

 
 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  21 OTTOBRE 2021 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  21 OTTOBRE 2021                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

� In data 28 SETTEMBRE  2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


